
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 109 DEL 27/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 
PROFESSIONALE INERENTE LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 
GIOCHI COMUNALE SITO IN FRAZIONE DEMO. CIG Z0F2F6E60B  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
VISTO il bado di Regione Lombardia inerente la “REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO 
INCLUSIVI - ANNUALITA’ 2020-2021” che sostiene il finanziamento di progetti per la realizzazione e 
l’adeguamento di parchi gioco inclusivi in aree pubbliche di proprietà degli Enti beneficiari, con l’obiettivo 
di favorire la socializzazione e l’integrazione dei bambini, anche con disabilità fisiche o sensoriali 

contribuendo, di riflesso, ad una maggiore integrazione anche delle famiglie; 
 
CONSIDERATO che si vuole procedere con il caricamento della richiesta di finanziamento sulla piattaforma 
“Bandi on line” di Regione Lombardia; 
 
CONSIDERATO quindi che è si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per 
la redazione del progetto definitivo/esecutivo per la “Riqualificazione del parco giochi Comunale sito in 
frazione di Demo” che comprenda tutti gli elaborati necessari per la presentazione della domanda; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è inferiore ai 40.000 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: 
- redazione del progetto definitivo/esecutivo per la “Riqualificazione del parco giochi Comunale sito 

in frazione di Demo”” 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 

- redazione del progetto definitivo/esecutivo per la “Riqualificazione del parco giochi Comunale sito 
in frazione di Demo” 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 

- affidamento diretto ad un professionista qualificato ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 

 
RITENUTO pertanto di provvedere con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, 
nell’ambito delle procedure in economia rientranti nei limiti di spesa di cui all’art. art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 



escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>  ; 
 
RITENUTO dunque, di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 
30/10/2018 (“indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”: l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 
1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza 
della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei 
contratti pubblici”) 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nell’Ing. Florindo Zambelli con Studio in Cenate Sotto 
(Bg) Via G. Sora 24 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al n°B69, c.f. 
ZMBFRN71E16I628S P.Iva 02813260169, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al 
servizio in oggetto; 
 
VISTO il preventivo di spesa con protocollo n.5693 del 16/11/2020, dove il professionista ha offerto il 
seguente onorario per l’incarico inerente la redazione del progetto definitivo/esecutivo compreso di tutti 
gli elaborati richiesti dal bando sopra citato per la “Riqualificazione del parco giochi Comunale sito in 
frazione di Demo”: 

 € 1.500,00 + cassa 4% per un totale di € 1.560,00 (il professionista ha regime forfettario quindi 
esente IVA) 

 
RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa, al fine di garantire il servizio sopra indicato; 
 
VISTA la documentazione allegata agli atti inerente la regolarità contributiva; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
1)  DI AFFIDARE, all’Ing. Florindo Zambelli con Studio in Cenate Sotto (Bg) Via G. Sora 24 iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al n°B69, c.f. ZMBFRN71E16I628S P.Iva 

02813260169 l’incarico la redazione del progetto definitivo/esecutivo compreso di tutti gli elaborati 
richiesti dal bando sopra citato per la “Riqualificazione del parco giochi Comunale sito in frazione di 
Demo”; 
 

2) DI IMPEGNARE a tal fine la somma € 1.500,00 + cassa 4% per un totale di € 1.560,00 impegnandola al 
macroaggregato di bilancio 01062.02.0100, per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata 
disponibilità 

 
3) DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 

136/2010 e s.m.i. 
 
4) di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 

5) DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle 
riparazioni chieste; 

 
6) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

8) DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente. 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13279 2020 01062.02.0100 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E PRATICHE 

VARIE PER L'UFFICIO TECNICO 
1.560,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/12/2020  al   17/12/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  02/12/2020  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


